
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1081  del  14/05/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore STURBA ERICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CICCONETTI TONINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GUBINELLI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, previa pubblicazione di avviso per manifestazione
di interesse per l'affidamento dei lavori "Rafforzamento locale del depuratore comunale. Area di intervento Comune di
Cittareale (RI)" - Codice opera: OOPP_000107_2017 - CUP: C46J17000630001 - CIG: 8568218D29Determina di
approvazione verbale di gara e proposta di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01021 15/05/2021

 



1 
 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, previa pubblicazione di 

avviso per manifestazione di interesse per l’affidamento dei lavori “Rafforzamento locale del 

depuratore comunale. Area di intervento Comune di Cittareale (RI)” - Codice opera: 

OOPP_000107_2017 - CUP: C46J17000630001 - CIG: 8568218D29 

Determina di approvazione verbale di gara e proposta di aggiudicazione. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA  

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, 

e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato 

di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 

10 febbraio 2017,  

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018,  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 

2018, n. 89 

- la Legge n. 145 del 2018; 

- l’art. 1 del Decreto Legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

12 dicembre 2019, n. 156; 

- l’art. 57 del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 

2020, n. 126; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Pagina  2 / 12

Atto n. A01021 del 15/05/2021



2 
 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda 

D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche 

e Difesa del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con 

deliberazione n. 368 del 10/07/2018, n. V00003 del 26/02/2019, n. V00007 del 28/06/2019 e V00005 

del 29/12/2020 con i quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta 

regionale del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019, n. 394 del 20/06/2019 e 

n. 1025 del 22/12/2020;  

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera n.1078 del 21 

novembre 2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del 

contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito 

della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.L. n. 32/2019, convertito con L. 55/2019, con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza n. 37 del 08/09/2017 e ss.mm.ii., recante “Approvazione del primo programma 

degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016” e, da ultimo, l’Ordinanza n. 109 del 21 novembre 2020, recante “Approvazione 

elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione 

delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” ove, nell’Allegato1 

è ricompreso, con il progressivo n. 221, l’intervento denominato “Rafforzamento locale del 

depuratore comunale. Area di intervento Comune di Cittareale (RI)”, per l’importo complessivo di € 

ad € 220.000,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Pagina  3 / 12

Atto n. A01021 del 15/05/2021



3 
 

VISTA la determinazione del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Lazio, n. 

A00020 del 16/01/2019, con la quale il funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della 

Regione Lazio, Arch. Tonino Cicconetti, è stato nominato Responsabile Unico dell’intervento in 

oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTA la dichiarazione del RUP relativamente alla procedura in oggetto, resa ai sensi dell’art. 42 del 

D.lgs. 50/2016 acquisita agli atti con prot. n. 270473 del 26/03/2021; 

CONSIDERATO che:  

- l’appalto è costituito da un unico lotto funzionale e prestazionale stante l’indivisibilità della 

prestazione oggetto dell’affidamento;  

- l’oggetto dell’affidamento riguarda l’esecuzione dei lavori di “Rafforzamento locale del 

depuratore comunale. Area di intervento Comune di Cittareale (RI)”; 

- per l’espletamento delle procedure di gara la Stazione Appaltante si avvale del Sistema 

Telematico Acquisti Regione Lazio (in seguito: STELLA), accessibile dal sito 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ ; 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n. A00580 del 23/03/2021, 

con il quale è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Andrea Piergigli ed il rimodulato 

quadro economico relativo all’intervento di “Rafforzamento locale del depuratore comunale. Area di 

intervento Comune di CITTAREALE (RI)” - Codice OOPP_000107_2017, il cui contributo per i 

lavori è pari ad euro € 151.074,25, comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta, pari ad € 5.017,68; 

VISTA la determinazione n. A00653 del 30/03/2021 del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 

della Regione Lazio con la quale si è dato luogo a procedere all’affidamento dei lavori di 

“Rafforzamento locale del depuratore comunale. Area di intervento Comune di Cittareale (RI)” - 

Codice OOPP_000107_2017, per un importo complessivo di € 220.000,00 di cui per lavori € 

151.074,25, comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 5.017,68 non soggetti a ribasso d’asta, 

IVA esclusa, riconducibili alla categoria OS22, mediante procedura negoziata, previa pubblicazione 

di apposito avviso in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 per il tramite della 

suddetta piattaforma S.TEL.LA, con consultazione di n. 5 (cinque) operatori economici, debitamente 

individuati con pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse e da aggiudicarsi con il 

criterio del minor prezzo; 

CONSIDERATO CHE: 

 l’avviso di indagine di mercato è stato pubblicato in data 01/04/2021 sulla piattaforma 

STELLA; 

 entro le ore 23.59 del giorno 18/04/2021 sono pervenute sulla piattaforma STELLA n. 25 

istanze di manifestazione di interesse; 

 il RUP, in seduta esclusivamente virtuale, a seguito del protrarsi della situazione di emergenza 

sanitaria “Covid-19”, ha proceduto a effettuare le verifiche dei requisiti obbligatori delle 

istanze di manifestazione di interesse di cui sopra e, all’esito delle valutazioni e 

dell’applicazione del criterio di rotazione degli inviti richiamato nell’avviso di indagine di 

mercato, ha disposto l’ammissione di n. 20 operatori economici e l’esclusione di n. 5 operatori 

economici, come risultante dal verbale relativo alla seduta del giorno 19/04/2021, depositato 

agli atti del RUP; 

Pagina  4 / 12

Atto n. A01021 del 15/05/2021



4 
 

 in data 20/04/2021 è stato effettuato il sorteggio tramite piattaforma STELLA, come da 

verbale, agli atti del RUP, e sono stati individuati i seguenti n. 5 Operatori Economici da 

invitare alla procedura negoziata: 

 

Ragione Sociale Partita IVA Stato Ordinamento 

estrazione 

SATO IT00743190449 Ammessa 1 

CIANA IT01262781006 Ammessa 2 

MORASCA SRL IT01296531005 Ammessa 3 

A.T.P. S.R.L. IT09011671006 Ammessa 4 

VICA S.R.L. IT05038640875 Ammessa 5 

 

 in data 20/04/2021, per il tramite delle funzioni disponibili sulla piattaforma STELLA, sono 

stati invitati alla procedura negoziata i suddetti operatori economici sorteggiati, con invito a 

presentare le proprie offerte entro il termine del 28/04/2021 ore 23:59;  

PRESO ATTO CHE entro il giorno 29/04/2021 ore 10:00, termine ultimo per la presentazione delle 

offerte, risultano pervenute le seguenti n. 3 (tre) offerte come di seguito riepilogato: 

 

Ragione Sociale Partita IVA Registro di Sistema Ordinamento 

CIANA IT01262781006 PI051247-21 2 

MORASCA SRL IT01296531005 PI053679-21 3 

A.T.P. S.R.L. IT09011671006 PI052784-21 4 

 

CONSIDERATO che la piattaforma telematica, come più volte chiarito dalla giurisprudenza 

amministrativa (vedasi da ultimo Consiglio di Stato Sez. III del 13/12/2018 n. 7039 e Consiglio di 

Stato Sez. III del 2016 n. 4990), garantisce la tracciabilità da parte del sistema elettronico di tutte le 

fasi della procedura, l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte, l’intangibilità del 

contenuto delle stesse, l’incorruttibilità di ciascun documento presentato, senza alcuna possibilità di 

alterazione; 

DATO ATTO che, al termine della scadenza per la presentazione delle offerte, il RUP si è riunito il 

giorno 29/04/2021 in seduta virtuale per la valutazione della documentazione amministrativa, come 

da verbale allegato in copia al presente atto; 

DATO ATTO che, a seguito dell’ammissione di tutti e tre gli O.E., il RUP ha proseguito le operazioni 

di gara in seduta virtuale pubblica, come da verbale allegato, per l’esame delle offerte economiche; 

VISTO il verbale della seduta virtuale pubblica del 29/04/2021 che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

PRESO ATTO che all’esito delle attività di gara è risultato primo classificato l’Operatore Economico 

“A.T.P. srl”, con sede legale in Via Stanislao Solari n. 414, CAP 00134, Roma, Italia, C.F. e P.IVA 

IT09011671006, che ha offerto un ribasso pari a 23,78 punti percentuale corrispondente all’importo 

contrattuale di € 116.342,00 comprensivo di € 5.017,68 per oneri della sicurezza oltre IVA di legge; 

Pagina  5 / 12

Atto n. A01021 del 15/05/2021



5 
 

CONSIDERATO che il Verbale del giorno 29/04/2021 equivale a proposta di aggiudicazione per 

l’affidamento dei lavori di “Rafforzamento locale del depuratore comunale. Area di intervento 

Comune di Cittareale (RI)” - Codice opera: OOPP_000107_2017; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 

essere dal RUP; 

RITENUTO pertanto di approvare integralmente l’operato del RUP e, alla luce delle esposte 

risultanze di gara, di procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore dell’Operatore 

Economico “A.T.P. srl”, con sede legale in Via Stanislao Solari n. 414, CAP 00134- Roma, C.F. e 

P.IVA IT09011671006, che ha offerto un ribasso pari a 23,78 punti percentuale corrispondente 

all’importo contrattuale di € 116.342,00 comprensivo di € 5.017,68 per oneri della sicurezza oltre 

IVA di legge; 

VISTO l’“Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma” sottoscritto in 

data 02/02/2021, in particolare l’art. 7 comma 1 lett. a) il quale dispone che non sono soggetti a 

verifica preventiva di legittimità gli atti riferiti ad affidamenti di lavori di importo inferiore a 350.000 

euro, disposti con qualsivoglia procedura; 

PRESO ATTO che per tale atto l’USR trasmetterà all’Autorità un report trimestrale, riservandosi 

quest’ultima la facoltà di effettuare controlli a campione (art. 7 comma 2 del citato Accordo); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP come risultante dal verbale n. 3 del 29/04/2021 che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di aggiudicare la procedura di gara relativa all’affidamento dei lavori di “Rafforzamento 

locale del depuratore comunale. Area di intervento Comune di Cittareale (RI)” Cod. Opera 

OOPP_000107_2017, in favore dell’Operatore Economico “A.T.P. srl”, con sede legale in 

Via Stanislao Solari n. 414, CAP 00134, Roma, Italia, C.F. e P.IVA IT09011671006, che ha 

offerto un ribasso pari a 23,78 punti percentuale corrispondente all’importo contrattuale di € 

116.342,00 comprensivo di € 5.017,68 per oneri della sicurezza oltre IVA di legge; 

3. di approvare il quadro economico così come di seguito rimodulato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A LAVORI   

A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 146.056,57 

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 5.017,68 

A.3 Ribasso d'asta 23,78% pari ad euro   34.732,25 

A.4 Importo lavori a seguito del ribasso d'asta   111.324,32 

A.5 Importo totale di contratto   116.342,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DALLA STAZIONE APPALTATE € 103.658,00 

B.1 Totale Spese Rilievi, indagini, accertamenti, accatastamenti € 9.349,20 

B.1.1. Rilievi e Accatastamenti € 0,00 

Pagina  6 / 12

Atto n. A01021 del 15/05/2021



6 
 

B.1.2. Indagini geologiche e prove di laboratorio € 9.349,20 

B.1.3. Accertamenti e indagini strutturali € 0,00 

B.1.4. Altre spese tecniche € 0,00 

B.2. Totale Spese tecniche € 14.549,93 

B.2.1. Spese per attività consulenza o supporto: geologo € 2.935,81 

B.2.2. Spese tecniche progettazione di fattibilità tecnico economica € 0,00 

B.2.3. Spese tecniche di progettazione definitiva € 5.267,51 

B.2.4. Spese tecniche progettazione esecutiva compresa CSP € 6.346,61 

B.2.5. Spese tecniche direzione dei lavori compreso CSE € 0,00 

B.2.6. Spese per collaudo statico e tecnico amministrativo € 0,00 

B.2.7. Spese per supporto RUP Verifica progetto definitivo ed esecutivo € 0,00 

B.3. Allacciamenti ai pubblici servizi, oneri vari e autorizzazione compresi bolli € 0,00 

B.4. 
Imprevisti dei Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza (insieme ai 
lavori in economia max 10% dei Lavori) € 0,00 

B.5. Prove di carico e accettazione materiali € 2.300,00 

B.6. Accantonamento di cui all'ex art. 106 c.1 del D.Lgs 50/2016 INFLAZIONE 
sui prezzi   0,00 

B.7. Accantonamento di cui all'art. 113 c.2 D.Lgs 50/2016e smi (ex art.92 c.5. 
D.Lgs 163/2006)- max 2% importo dei lavori (A)- Disciplinato da Ordinanza 
Commissariale n.57 del 04/07/2018. € 3.021,49 

B.8. Spese per pubblicità, gara, commissioni giudicatrici e ove previsto per opere 
artistiche (Legge 717 del 1974 e ss.mm.ii.) € 0,00 

B.9 Contributo ANAC- esonero ai sensi della Delibera n. 359 del 29/03/2017 € 0,00 

B.10 Cassa previdenziale B.2.1.- B.2.4.- B.3.2.- B.3.3..- B.3.4.- B.3.5.- B.3.6.- B.3.7.= 
4% € 464,56 

B.11  Cassa previdenziale di B.3.1 geologo= 2% € 58,72 

B.12 IVA Lavori (A) 22% Adeguamento- Miglioramento  € 25.595,24 

B.13 IVA 22% su B.2- B.5. € 2.562,82 

B.14 IVA 22% su B.3. € 3.316,11 

B.15 Economie  € 42.439,93  

TOTALE GENERALE (A+B) € 220.000,00 

 

4. di comunicare l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione 

diventerà efficace soltanto dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in 

sede di gara; 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 

del Codice sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta. 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  7 / 12

Atto n. A01021 del 15/05/2021



 

Pag. 1 a 5 
 

 

VERBALE PER L’APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI 

DI CUI ALL’ART. 30 COMMA 1 DEL D.LGS 50/2016 

Affidamento ai sensi dell’art. 30, comma 1, lettera a) del D.lgs. 50/2016, previa pubblicazione di 
avviso di indagine di mercato, per l’esecuzione dei lavori di “Rafforzamento locale del depura-
tore comunale. Area di intervento Comune di Cittareale (RI)” 
 

Codice OOPP_000107_2017 
CUP: C46J17000630001 
CIG: 8568218D29”. 

• Importo a base di gara € 151.074,25 di cui € 146.056,25 per lavori soggetti a ribasso d’asta 
ed € 5.017,68 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA ed oneri di legge esclusi 

• Categoria prevalente: OS22 

VERBALE DI VALUTAZIONE CANDIDATI PER PROCEDURA NEGOZIATA 

29/04/2021 

PREMESSO CHE: 

− l’intervento in oggetto, da effettuare nel Comune di Cittareale (RI), risulta ricompreso nell’ Ordinanza del 

Commissario del governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016, emessa in 

data 8 settembre 2017 con n. 37, recante “Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, ripara-

zione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

− con determinazione del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Lazio, n. A00020 del 

16/01/2019, il funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, Arch. Tonino Cic-

conetti, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’arti-

colo 31 del D.lgs. 50/2016; 

− l’intervento in oggetto risulta compreso nell’elenco delle opere di cui all’Ordinanza Commissariale n. 109 del 

23/12/2020 recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e 

definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” in Allegato n. 1 Id. n. 221, per un 

importo complessivo di finanziamento pari ad € 220.000,00; 

− con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n. A00580 del 23/03/2021, è stato ap-

provato il progetto esecutivo, afferente all’intervento di “Rafforzamento locale del depuratore comunale. Area 

di intervento Comune di Cittareale (RI)” - Codice OOPP_000107_2017, ed è stato concesso il contributo per 

un importo complessivo di € 220.000,00 di cui € 151.074,25 per lavori comprensivo degli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso pari ad € 5.017,68 ed € 68.893,45 per somme a disposizione; 

− il RUP ha dichiarato l’assenza di conflitto di interesse relativamente alla procedura in oggetto resa ai sensi 

dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, acquisita agli atti dell’USR con prot. n. 270473 del 26/03/2021; 

− le linee guida dell’ANAC n. 4 le quali, al punto 6 prevedono che in caso di affidamento di contratti di lavori 

di importo pari o superiore a 150.000,00 euro ed inferiore a 1.000.000,00, le stazioni appaltanti, per l’indivi-

duazione degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate, possono ricorrere ad indagini di 

mercato per le cui modalità di espletamento e pubblicità si rimanda ai punti da 5.1.1 a 5.1.5 delle medesime 

linee guida; 

Pagina  8 / 12

Atto n. A01021 del 15/05/2021



 

Pag. 2 a 5 
 

− è opportuno esperire apposita procedura negoziata previa pubblicazione di indagine di mercato nel rispetto 

delle modalità sopra indicate al fine di individuare gli operatori economici qualificati da invitare alla procedura; 

− è necessario dare avvio dell’indagine di mercato mediante apposito avviso contenente gli elementi essenziali 

del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le 

capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente 

massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le 

modalità per comunicare con la stazione appaltante; 

− è necessario espletare la suddetta procedura negoziata previa pubblicazione di apposito avviso in modalità 

telematica ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016; 

− altresì, è necessario assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, pubblicando 

l’avviso sul profilo di committente www.ricostruzionelazio.it  nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sotto la sezione “bandi di gara e contratti”, sulla piattaforma di e-procurement Sistema Telematico Acquisti 

Regione Lazio (nel seguito denominata “STELLA”), accessibile dal sito https://stella.regione.lazio.it/Por-

tale/, sul sito  www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e all’Albo 

Pretorio del comune di Cittareale per una durata di almeno 15 giorni come previsto al punto 5.1.4 delle ri-

chiamate Linee Guida ANAC n. 4; 

− con determinazione n. A00653 del 30/03/2021 del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione 

Lazio si è dato luogo a procedere all’affidamento dei lavori di “Rafforzamento locale del depuratore comunale. 

Area di intervento Comune di Cittareale (RI)” - Codice OOPP_000107_2017, per un importo complessivo 

di € 220.000,00 di cui per lavori € 151.074,25, comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 5.017,68 non 

soggetti a ribasso d’asta, IVA esclusa, riconducibili alla categoria OS22, mediante procedura negoziata, previa 

pubblicazione di apposito avviso in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 per il tramite 

della suddetta piattaforma S.TEL.LA, con consultazione di n. 5 (cinque) operatori economici, debitamente 

individuati con pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse e da aggiudicarsi con il criterio del 

minor prezzo; 

− In data 01/04/2021 è stato pubblicato l’avviso per indagine di mercato sul sito web www.ricostruzionelazio.it 

nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti”, sulla piattaforma di 

e-procurement S.TEL.LA della Regione Lazio accessibile all’indirizzo: https://stella.regione.lazio.it/Portale/ 

sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”, all’Albo Pretorio 

del comune di Cittareale per una durata di almeno 15 giorni, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana e per estratto, su un quotidiano a diffusione nazionale e un quotidiano a diffusione locale; 

− Entro il termine di scadenza fissato alle ore 23:59 del 18/04/2021 risultano pervenute n. 25 istanze di mani-

festazioni di interesse; 

− Sono tutt’ora vigenti le disposizioni di cui al DPCM del 9/02/2020 e successivi decreti, contenenti misure 

urgenti per il contenimento del contagio da COVID-19 sull’intero territorio nazionale a salvaguardia dell’in-

columità pubblica e della salute; 

− Il RUP arch. Tonino Cicconetti si avvale unicamente della piattaforma di e-procurement S.TEL.LA della 

Regione Lazio per lo svolgimento delle operazioni di gara; 

− In data 19/04/2021 ha avuto luogo la prima seduta relativa alle operazioni di gara, durante la quale sono stati 

sottoposti a verifica i documenti inviati da ciascun operatore economico partecipante alla fase di Manifesta-

zione di Interesse; 

− In tale fase relativa alla Manifestazione di Interesse sono risultati partecipanti n. 25 O.E., ed a seguito della 

verifica della documentazione amministrativa sono risultati ammessi 20 O.E. ed esclusi 5 O.E.; 

Pagina  9 / 12

Atto n. A01021 del 15/05/2021



 

Pag. 3 a 5 
 

− In data 20/04/2021, a seguito di apposita comunicazione a tutti i partecipanti, ha avuto luogo la seconda 

seduta relativa alle operazioni di gara per la procedura in oggetto, nella quale si è dato atto della conclusione 

della fase di valutazione delle manifestazioni di interesse e si è proceduto alle operazioni di sorteggio di n. 5 

(cinque) Operatori Economici da invitare per la successiva fase di Procedura Negoziata, stabilendo il termine 

di presentazione delle offerte al giorno 29/04/2021 ore 10:00. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L’anno 2021, il giorno 29 del mese di aprile alle ore 11:02, presso la sede operativa del Responsabile Unico del 

Procedimento hanno luogo le previste operazioni di gara relative alla procedura in oggetto. 

Nel corso della seduta l’arch. Tonino Cicconetti in qualità di RUP coadiuvato dal Geol. Giorgio Coppola, in 

qualità di collaboratore e assistente, tenuto conto che, gli Operatori Economici sorteggiati per la procedura Ne-

goziata sono stati: 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Registro di Sistema Ordinamento 

SATO 00743190449 IT00743190449 PI053970-21 1 

CIANA 03930360585 IT01262781006 PI051247-21 2 

MORASCA SRL 04744690589 IT01296531005 PI053679-21 3 

A.T.P. S.R.L. 09011671006 IT09011671006 PI052784-21 4 

VICA S.R.L. 05038640875 IT05038640875 PI054206-21 5 

 

da atto che entro il temine della data di presentazione delle offerte stabilito per il giorno lunedì 29/03/2021 ore 

23:59 hanno presentato l’offerta i seguenti Operatori Economici: 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Registro di Sistema Ordinamento 

CIANA 03930360585 IT01262781006 PI051247-21 2 

MORASCA SRL 04744690589 IT01296531005 PI053679-21 3 

A.T.P. S.R.L. 09011671006 IT09011671006 PI052784-21 4 

 

Si procede, dunque, all’esame dei tre plichi pervenuti in ordine temporale, secondo quanto risulta dalla piattaforma 

STELLA, verificando la corrispondenza e la congruenza dei documenti allegati. 

 

 BUSTA N. 01   

 MORASCA SRL  

VIA DEI RETI, 16 00185 ROMA Italia  

Tel 064457188 - Fax 064958505 -    

C.F. 04744690589 - P.IVA IT01296531005   

PEC morascasrl@impresaedile-pec.it   

 

 Risposta inviata 28/04/2021 16:57:50 Registro di Sistema PI060202-21   

 Legale rappresentante: Morasca Innocenzo  

 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE CONFORME 

 ISCRIZIONE ART. 30 D.L. 189/2016 e smi         CONFORME 

 SUBAPPALTO (vedi DGUE) SI 

 AVVALIMENTO NO 

 DGUE    CONFORME 

 PASS-OE                                     CONFORME 

 COPIA CONFORME ATTESTAZIONE SOA CONFORME 

Pagina  10 / 12

Atto n. A01021 del 15/05/2021



 

Pag. 4 a 5 
 

 AVVENUTO PAGAMENTO F23 CONFORME 

 COPIA DOCUMENTO DI IDENTITA' CONFORME 

 DICHIARAZIONI INTEGRATIVE AL DGUE CONFORME 

 ULTERIORE DOCUMENTAZIONE:  

 - CERTIFICAZIONI ISO   CONFORME 

 - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA VISURA CAMERALE CONFORME 

 ESITO  

 La documentazione risulta completa ed esaustiva. AMMESSA  

 

 BUSTA N. 02  

 CIANA  

Via Argelato 37 00127 ROMA Italia  

Tel 0652370753 - Fax 0652370841 -    

C.F. 03930360585 - P.IVA IT01262781006   

PEC cianasrl@pec.it   

 

 Risposta inviata     28/04/2021 17:30:50  Registro di Sistema   PI060230-21  

 Legale rappresentante: Filipponi Antonio  

 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE CONFORME 

 ISCRIZIONE ART. 30 D.L. 189/2016 e smi (In richiesta) 

CONFORME 

 SUBAPPALTO (vedi DGUE) SI 

 AVVALIMENTO NO 

 DGUE    CONFORME 

 PASS-OE                                   CONFORME 

 COPIA CONFORME ATTESTAZIONE SOA CONFORME 

 AVVENUTO PAGAMENTO F23 CONFORME 

 COPIA DOCUMENTO DI IDENTITA' CONFORME 

 EVENTUALE ULTERIORE DOCUMENTAZIONE: -------- 

 ESITO  

 La documentazione risulta completa ed esaustiva. AMMESSA  

 

 BUSTA N. 03  

 A.T.P. S.r.l.  

Via Stanislao Solari 41 00134 ROMA Italia  

Tel 067197623 - Fax 067197623 -    

C.F. 09011671006 - P.IVA IT09011671006   

PEC atp-srl@legalmail.it   

 

 Risposta inviata  29/04/2021 09:14:13 Registro di Sistema PI060377-21     

 Legale rappresentante: Ruopoli Pierluigi  

 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE CONFORME 

 ISCRIZIONE ART. 30 D.L. 189/2016 e smi (In richiesta) 

CONFORME 

 SUBAPPALTO (vedi DGUE) SI 

Pagina  11 / 12

Atto n. A01021 del 15/05/2021



 

Pag. 5 a 5 
 

 AVVALIMENTO NO 

 DGUE    CONFORME 

 PASS-OE                                   CONFORME 

 COPIA CONFORME ATTESTAZIONE SOA CONFORME 

 AVVENUTO PAGAMENTO F23 CONFORME 

 COPIA DOCUMENTO DI IDENTITA' CONFORME 

 EVENTUALE ULTERIORE DOCUMENTAZIONE: -------- 

 ESITO  

 La documentazione risulta completa ed esaustiva. AMMESSA  

Terminata la valutazione delle suindicate istanze pervenute, il RUP, tramite la funzionalità “Riepilogo Finale” del 

sistema STELLA, procede all’apertura delle buste economiche di ciascun operatore concorrente. Si procede inol-

tre a verificare la corretta apposizione della firma elettronica e la corrispondenza del valore del ribasso inserito 

sulla piattaforma con quello indicato nell’allegato fornito dalla Stazione Appaltante. 

Le offerte presentare risultano le seguenti: 

Fornitore Stato Offerta Rank Valore 
Offerta % 

Base d'asta Ribasso 
% 

Ribasso 

A.T.P. S.R.L. Aggiudicatario pro-
posto 

1 23,78 € 146.056,57 23,78 € 34.732,25 

CIANA SRL II Classificato 2 23,21 € 146.056,57 23,21 € 33.899,73 

MORASCA SRL  3 8,35 € 146.056,57 8,35 € 12.195,72 

Il RUP, dopo le operazioni svoltesi per il tramite della piattaforma di e-procurement della Regione Lazio, 

“STELLA”, propone l’aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori di “Rafforzamento locale del depuratore comu-

nale. Area di intervento Comune di Cittareale (RI)”, all’Operatore economico primo classificato ovvero alla 

A.T.P.  S.r.l., con sede legale in Via Stanislao Solari n. 414, CAP 00134, Roma, Italia, C.F. 09011671006 e P.IVA 

IT09011671006, che ha offerto un ribasso pari a 23,78 punti percentuale, definendo, in tal modo, un importo 

contrattuale di € 111.324,32, oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 5.017,68, nonché oltre 

IVA di legge.  

La seduta di gara viene conclusa alle ore 13:37. 

 

Il RUP 

Arch. Tonino Cicconetti 

Il Segretario Verbalizzante 

Geol. Giorgio Coppola 

 FT FT 

Pagina  12 / 12

Atto n. A01021 del 15/05/2021


